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I begynnelsen av november hadde vi 
et inspirerende og engasjerende råds
møte med fylkesskogselskap fra hele 
landet. Sammen diskuterte vi kom
mende års arbeidsmål og satsninger 
for organisasjonen. Vi fikk et innblikk i 
hvilke aktiviteter fylkesskogselskapene 
har gjennomført og planlagt – det er 
utrolig mye bra! Vi hadde også en 
spennende gjennomgang av  
«Skogsaken anno 2025» – hva er 
Skogselskapets standpunkt fremover. 
Forskningssjef Aksel Granhus fra NIBIO 
gav oss en oppdatering på skog
fronten, før Statskog, Norskog og 
Landbruks- og matdepartementet bød 
på et skråblikk som vi hadde bedt om 
på Skogselskapet utenfra. 

La meg ta dere videre inn i noen av 
skråblikkene. 

Et skråblikk kan avvises, eller en kan 
la seg utfordre av det. Jeg velger det 
siste, fordi jeg vet at Skogselskapet 
både trenger og tåler et slikt skråblikk 
fra toneangivende skogfolk som både 
kjenner utfordringene og mulighetene 
i skogsaken, og ikke minst hva 
Skogselskapet kan stille opp med. 

«Skogselskapet har absolutt livets 
rett» ble det påpekt. Samt «dere var 
nasjonsbyggere i skogreisingen. En 
tydelig redefinering av Skogselskapet 
var noe av det som ble etterlyst – 
hvem er dere i 2025? En redefinering 
som bør ende opp med en tydelig og 
samlet stemme fra Skogselskapet.» 

Det er godt å høre at organisasjonen 
selv har tenkt de samme tankene som 
vi blir utfordret på og er i gang med å 
gjøre noe med.  

Flere anerkjente at fylkesskog

Skråblikk til inspirasjon 
selskapene er den lokale og regionale 
skogstemmen, og at det er en stemme 
som trengs mer enn noen gang. Nett
opp derfor er det viktig at den lokale 
stemmen er gjenkjennbar rundt om i 
landet, med felles meningsplattform 
og satsninger.  

Vi ble utfordret på å styrke oss lokalt 
ved å samle mer ressurser sentralt, for 
på den måten å få en tydeligere lokal 
stemme. Altså at vi blir mer samstemt. 

Vi ble oppfordret til å fortsette med 
skoleskogdager og Kong(l)e for en 
dag, og styrke oss overfor unge og nye 
skogeiere gjennom å være en aktør 
som kan trygge, motivere og by på 
kompetanse i første linje. Vi ble ut
fordret på å bruke vår posisjon til å vise 
alt hva skogen representerer. Line Henriette Holten, styreleder DnS

Vi skal fortsette å favne friluftslivet, 
bærekraftig skogbruk og utforske nye 
muligheter for skog som et folkehelse
tiltak. Nå står Friluftslivets år 2025 for 
tur og her skal vi ta ordentlig eierskap.  

På vegne av styret kan jeg love at 
vi vil jobber for at Skogselskapet og 
fylkesskogselskapene skal fremstå 
enda mer samlet. Styret er godt i gang 
med å jobbe med standpunktene våre 
i Skogsaken 25, og gjennom det 
arbeidet vil vi også få en tydeligere 
stemme. For nå vet vi hva vi vil, og det 
skal komme tydelig frem.  

Jeg ser frem til mange gode bål
prater om skogsaken inn i Friluftslivets 
år 2025. 

Men før vi går over i 2025 og 
Friluftslivets år, ønsker jeg på vegne 
av styret alle medlemmer, ansatte 
og tillitsvalgte en riktig god jul. q

Vi skal fortsette å 
favne friluftslivet, 

bærekraftig skogbruk 
og utforske nye 
muligheter for 

folkehelsetiltak. Nå 
står Friluftslivets år 
2025 for tur og her 
skal vi ta ordentlig 

eierskap. 
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Velkommen til Friluftslivets år 2025

Mer skog, mindre skjerm!

Noter datoen – 18. januar går start
skuddet for Friluftslivets år, med 
arrangementet Hele Norge båler. 
Det er en landsdekkende feiring og 
markering av et år som har som mål 
at alle skal finne sin friluftsglede. 

– Vi i Skogselskapet gleder oss til 
Friluftslivets år! Skogen er en verdi
skaper på så mange områder, og vår 
viktigste jobb er å få friluftsfolk og 
brukere av skogen til å se skogen for 
alt hva den representerer. Kombi
nasjonen av folkehelse, klimavinner og 

grønn næring er uslåelig og må bli 
verdsatt og sett av flere. Dette skal vi 
gjøre noe med i Friluftslivets år 2025, 
sier en entusiastisk Helene Nygaarsvik 
Ruud, adm.dir. i Det norske Skogselskap.

BARNA BÅLER
Barn og unge er en viktig målgruppe 
for Skogselskapet – og Barna båler er 
vår første satsning inn i Friluftslivets år 
2025. Med det håper vi å få enda flere 
skoleklasser og barn ut i nærskogen 
enn det vi allerede gjør gjennom alle 

våre skoleskogdager. Vi skal tenne 
gnisten gjennom bålvett, bålmagi, 
båltips og ikke minst den gode bålpraten. 

Å båle er et uttrykk mest brukt nord 
i landet om å fyre bål og å samles rundt 
det. Målet med Hele Norge båler er at 
det i hver bygd og by fra sør til nord 
fyres opp et bål eller flere, og å knytte 
ulike grupper i samfunnet sammen 
gjennom aktivitet og bålsamtaler i 
naturen.  

Alle skal finne sin friluftsglede er mål
settingen til Friluftslivets år. Det er helt 

Som en landsomfattende ideell organisasjon er Skogselskapet blant annet medlem 
av Norsk Friluftsliv. I 2025 er det Friluftslivets år og vi skal være med å engasjere 
lærere, barn og unge og friluftsfolk til å se skogen for alt den representerer.  

18. januar går startskuddet for Friluftslivets år, med arrangementet Hele Norge båler. Det er en landsdekkende feiring og markering 
av et år som har som mål at alle skal finne sin friluftsglede. Foto: Vaffel og Film
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i tråd med visjonen til Skogselskapet, 
og vi vil skape begeistring for skogen 
som natur og naturrressurs. Vi plan
legger en rekke arrangementer 
sammen, som vi gleder oss til å fortelle 
mer om. Blant annet Barnas Skogdag, 
som du kan lese om på neste oppslag, 
vil rulles ut over store deler av landet 
gjennom våre fylkesskogselskap. 

LÆR OM TRÆR
Skogselskapets ubeskjedne mål er 
å gjøre skog til en naturlig del av vår 
felles allmennkunnskap. Skogen er 
viktig for helsa vår, for det biologiske 
mangfoldet, som den viktigste enkelt
faktoren i klimaarbeidet, og som en 
fornybar ressurs i det grønne skiftet. 
Og den dekker nesten 40 prosent av 
landet vårt. 

Skogen er med andre ord midt 
i skjæringspunktet for mange ulike 
interesser. Uansett om interessen er 
friluftsliv, naturvern, næring eller litt 
av alt: Økt kunnskap om skogen er 
viktigere enn noen gang. 

SKOG PÅ GRØNN RESEPT! 
Våre satsingsområder er skog som 
folkehelse, skog som klimavinner, og 

et godt skogbruk. Alle mennesker skal 
oppleve skog som en verdifull kilde til 
livskvalitet.

Skogen er en favoritt blant turglade 
nordmenn. Skogen holder alltid åpent, 
er gratis å bruke og er et eksepsjonelt 
«hotell» for en overnatting, som klasse
rom eller treningsarena. Den bidrar til 
å styrke folkehelsen her i landet. 

Bare 120 minutter i skogen i løpet 
av en uke gjør underverker mot stress, 
angst og depresjon. Den «booster» 
amygdala, en del av hjernen som er 
spesielt viktig for læring, hukommelse 
og sosial atferd. Hvilken lege, coach 
eller psykolog kan skilte med noe 
slikt? 

SKOG INN I KALENDEREN FOR 2025
Bruk Friluftslivets år til å oppdage alt 
skogen har å by på! Hva med å ha som 
nyttårsforsett å bruke skogen som 
hotell noen ganger i løpet av året som 
kommer? Og til skolene, bruk skogen 
som klasserom og sett skog på time
planen. Eller hva med å invitere en 
venn ut på en hyggelig bålprat i stedet 
for å gå på kafé?

Skogselskapets tale er klar, mer 
skog – mindre skjerm i 2025. q

Finn din 
friluftsglede! 
q �Friluftslivets år 2024 ønsker 

å inspirere deg til å oppdage 
og ta vare på din nærnatur, 
invitere hverandre ut og prøve 
nye friluftslivsaktiviteter. 
Friluftsglede kan vi oppleve 
når vi er til stede i naturen 
og møter den med lekenhet, 
nysgjerrighet og respekt 
– gjerne sammen med andre.

q �Skogselskapet planlegger 
flere arrangementer over 
hele landet i 2025 med mål 
om å skape begeistring for 
skogen som natur og natur
ressurs.

Hva med å ha som 
nyttårsforsett å bruke 
skogen som hotell 
noen ganger i løpet 
av 2025?

Vi i Skogselskapet 
gleder oss til 

Friluftslivets år! 
Skogen er en 

verdiskaper på så 
mange områder, og 
vår viktigste jobb er 
å få friluftsfolk og 

brukere av skogen til 
å se skogen for alt hva 

den representerer. 
Helene Nygaarsvik Ruud
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Barnas skogdag er et gratis arrangement 
med en rekke ulike poster der barna 
kan forsøke seg på skogrelaterte opp
gaver og oppleve skogen på kanskje 
nye måter. Foreldrene ble heller ikke 

glemt. Skogselskapet stilte med 
bålpanner for grilling av medbragt mat, 
rikelig med sitteplasser og nykokt 
bålkaffe.

Stedet for arrangementet er Stokke 

bygdetun, som er et kulturhistorisk tun 
omkranset av bøkeskog. Det ligger 
sentralt i Stokke og er et mye brukt 
turmål. Det store uteområdet med 
scene ble fylt opp med forskjellige 
stasjoner der vi og våre gode sam
arbeidspartnere kunne ta imot gjest
ene. Den store plenen omkranset av 
voksen bøkeskog danner en flott 
ramme for dagen.

Skogselskapet i Vestfold er svært 
takknemlige for innsatsen våre gode 
naboer i Buskerud og andre frivillige 
organisasjonener stiller med. Hvem 
som har mulighet til å bidra varierer 
noe fra år til år, i denne utgaven av 
Barnas skogdag var vi heldige og fikk 
med oss Birøkterlaget som ga ut 
smaksprøver og hadde med en 

Barnas skogdag på 
Stokke bygdetun
Siste søndag i september ble Barnas Skogdag arrangert 
av Skogselskapet i Vestfold. Arrangementet er i ferd med 
å feste seg som en tradisjon og årets arrangement ble 
bygget etter samme mal som i 2023. 
TEKST: SKOGSELSKAPET I VESTFOLD
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bikube, og Norges Jeger og fisker
forbund som ga kyndig instruksjon 
på luftgeværskyting. I tillegg stilte 
Skogselskapet i Buskerud og Telemark 
villig opp med telt og mikroskoper. 

Vi hadde også en post med tema 
«Skogens skjulte skatter» med Nàttùra, 
som holdt workshop i sanking og 
kokkelerte på bål. Kvisten Trefelling 
hadde med historiske skogsmaskiner 
som ble klatret på, beskrevet og 
periodevis kjørt. Fra scenen var det 
underholdning med bandet 
«Huskerikke».

Skogselskapet stilte sterkt med både 
ansatte og frivillige. I tillegg til forsker
stasjonen i teltet fra Buskerud og 
Telemark var fuglekassebygging svært 
populært. 100 kasser ble montert, og 
hadde vi hatt flere ville tallet vært enda 
høyere. Stasjonen for saging og kløyv
ing av ved hadde jevnt trykk hele dagen, 
og natursti med quiz gikk unna. 

I tillegg til postene nevnt over tilrettela 
vi for å skape opplevelser for barna 
uten aktiv styring. Det lå gode tepper 
på bakken så man kunne legge seg 
ned og studere tretoppene, eller velge 
å heller snu øret mot marka og lytte til 
meitemarker. Forskjellige trær fikk på
klistret øyne og stod til disposisjon for 
de som ønsket å klemme et tre mens 
de var ute på natursti. Et eget klatre

område der ungene kunne boltre seg, 
og en mengde treskiver lå klare til de 
som ville stable så høyt tårn som mulig. 
Skogselskapets spikkekniver var selv
følgelig med til de som ønsket å spikke.

På arrangementsdagen var vi heldige 
og hadde godt vær. Allerede før åpning 
klokka 11 var det en stabil strøm av 

familier som ville bruke dagen sammen 
med oss. Trykket var jevnt i de fire 
timene det varte, og anslagsvis 4-500 
personer var innom. Skogselskapet i 
Vestfold er svært glade for det gode 
besøket og den gode stemningen det 
ble på Barnas Skogdag. q
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Det har blitt snekret fuglehotell mange 
steder i landet i løpet av sommeren og 
høsten. Både på ulike arrangement og 
skoleskogdager. Med god hjelp av barn 
i blant annet Aremark, Bjørkelangen, 
Elverum, Feios, Halden, Kaupanger, 
Lyngdal, Overhalla, Seljord, Snåsa, 
Stokke, Vennesla og Vestfossen, har 
fuglene i barnas nærområde fått 1200 
nye «hotellrom».

Prosjektet har blitt til etter et sam
arbeid mellom Skogselskapet og 
fylkesskogselskapene, og ikke minst 
Olav Thon Stiftelsen som har bidratt 
økonomisk.

At det har vært et populært prosjekt, 
er det ingen tvil om. Under Dursku’n 
var køen for å snekre kasser lengre 
enn kapasiteten til hjelperne på 
snekkerverkstedet.

– Vi kunne sikkert snekret dobbelt så 
mange kasser, hadde vi hatt flere armer. 

1200 fuglehotell-
snekkere
Takket være Olav Thon Stiftelsen har Skogselskapets 
omreisende snekkerverksted nok hatt både de 
morsomste og ivrigste snekkerne med på laget i år.

Det er veldig gøy med så mange entu
siastiske unger, sier Karl Henrik Berke, 
som ruget ut idéen i fjor høst. Sammen 
med gode kolleger har han både saget 
materialer til kassene, og vært med på 
det omreisende snekkerverkstedet.

– Hva er vel en skog uten fuglekvitter? 
Når vi vet at mange av våre mest kjente 
fuglearter har skogen som leveområde, 
er det lite som er mer givende enn å 
prate med de som skal overta skogene 
etter oss om hvordan fuglelivet og 
skogen henger sammen, sier Berke.

Fuglehotellene er tilrettelagt for 
fugler som blåmeis, kjøttmeis og 
svarthvit fluesnapper.

– Dette er fugler som gjerne flytter 
inn i slike «hotellrom» i hage og nær
skog. Det gjør det spennende for våre 
mange små hotelldirektører å følge med 
på fuglehotellene, avslutter Berke. q

Takk til Olav Thon Stiftelsen for støtte til prosjektet

Bygg et fuglehotell

Fuglehotell.indd   1Fuglehotell.indd   1

07.08.2024   15:44:2207.08.2024   15:44:22
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Høysesong i truet næring

På Rennesøy juletregård, idyllisk plas
sert i havgapet mellom Stavanger og 
Haugesund, inspiserer Harald Fausk
anger radene med juletrær. Han skal 
levere rundt 6500 trær i ukene før jul, 
og er med det en av de største 
produsentene som leverer til Norsk 
Juletreservice. 

Hvordan det blir framover, vet han 

ikke. Trærne som høstes nå, ble plantet 
for 7–10 år siden. Om neste generasjon 
på gården vil fortsette med juletre
produksjon, er høyst usikkert. For en 
som liker mangesysleri, er det fint å 
kombinere med annen gårdsdrift. Men 
trærne krever stell gjennom hele året, 
og konkurransen fra kunstige trær er 
hard. 

Lena Nergård, konstituert daglig leder 
i Norsk Juletreservice, rister oppgitt på 
hodet.  

– For oss som dyrker juletrær, er det 
jo vanskelig å forstå at noen vil ha plast. 
Men jeg skjønner ikke hvordan det er 
lov, når vi skal kutte plast i alle andre 
sammenhenger. Disse plastgreiene er 
plast og metall og vanskelig å gjen
vinne. Et naturlig juletre binder karbon 
mens det vokser, og kan gjenvinnes 
når jula er over, sier hun. 

Ikke overraskende har hun land
bruksminister Geir Pollestad med på 
laget. Da han tidligere i høst besøkte 
en annen juletregård i Rogaland, var 
han tydelig på at satsing på juletre er 
en viktig del av framtidens landbruk. 

– «Plasttre» er jo en tilsnikelse, plast 
er ikke tre. «Plastkreasjon» er vel en 
bedre beskrivelse, sa ministeren. 

Kunstige trær drysser ikke, tar ikke 
med seg levende småkryp inn i stua, 
og kan brukes år etter år. Det er mange 
som synes det er praktisk. 

Norske juletredyrkere leverer julestemning til stadig færre norske hjem. 
Kunstige trær har på få år kapret over 60 prosent av det norske markedet, 
og importen fra Kina har eksplodert.  
TEKST OG FOTO: SIRI GJELSVIK

Mye arbeid ligger 
bak hvert juletre. 
I det norske 
markedet er de 
tette, smale 
trærne mest 
populære. Det 
krever forming 
gjennom året.

Juletreproduksjon kan kombineres med 
annen gårdsdrift, for en som liker 
mangesysleri. Og det passer godt på 
områder av gården som ikke egner seg 
til annen drift. Det tar sju til ti år fra 
trærne plantes til de kan høstes.



11SKOG & MILJØ 4–2024 11

F R A  F A G B L A D E T  N O R S K  S K O G B R U K

Trykket blad: 910,– (ordinær pris 1070,–)     
Digital utgave: 800,– (ordinær pris 910,–)
Send e-post til: abo@norsk-skogbruk.no

NORSK SKOGBRUKN
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FAGBLAD FOR SKOGBRUK – BIOENERGI – SKOGINDUSTRI

 Nå kommer biodiversitetskredittene  Värö må utnytte tømmeret stadig bedre  Biletoppen 
er trolig nådd  En kunnskapsbank for tradisjonshåndverk  Portrettet: Knut Jacobsen Melum

Stedstilpasser 
skogbruket 
i Rendalen

En lengre versjon av denne saken  
kan du lese i desemberutgaven av 
fagtidsskriftet Norsk Skogbruk 

Skogselskapets medlemmer 
får fast rabatt på abonnement 
på Norsk Skogbruk:

– Men det er praktisk å ta vare på 
tradisjon, arbeidsplasser og miljø også, 
kommenterer Nergård. 

Rogaland er størst i landet på 
juletrær, med 55 produsenter. Det 
årlige salget ligger på i overkant av 
70 000 trær, men er sannsynligvis 
høyere – ikke alle melder inn salget til 
statistikken. Hvert år selges det om lag 
600 000 norske juletrær her i landet. 
Norsk Juletreservice står for 90 000 
av dem. Importen av trær har sunket. 
I 2002 ble det importert rundt 430 000 
juletrær. I 2022 var importen 180 000 
trær. Mesteparten av importen var fra 
Danmark. 
 – Det plantes ikke like mye trær i 
Danmark som før. Tidligere har danske 
trær vært en konkurrent til de norske. 
En hyggelig konkurrent, vil jeg si. 
Danskene er dyktige på juletrær, og 
vi har hatt et veldig godt forhold til 
dem i alle år. Men utviklingen i 
Danmark er den samme som vi ser 
i Norge. Kunstige trær er den aller 
største konkurrenten også i det 
danske markedet, sier Nergård. 

– Situasjonen nå er at produksjonen 
av norske juletrær er truet. Det vil bli 
stadig vanskeligere å finne trær av god 
kvalitet.  

I det norske markedet er det ideelle 
juletreet ganske smalt og med tette 
greiner. Det er med det for øye at 

Harald Fauskanger, Lena Nergård og 
de andre juletreprodusentene skjøtter 
trærne gjennom året. Greiner klippes, 
bindes opp eller bøyes ned. Toppene 
justeres, den nederste greinkransen 
fjernes, ugresset holdes nede. Hvert 
tre vurderes og merkes – er dette et 
A-tre, eller når det ikke helt opp? 

Situasjonen nå er 
at produksjonen 

av norske juletrær 
er truet. Det vil bli 

stadig vanskeligere 
å finne trær av god 

kvalitet. 
Lena Nergård, konstituert daglig leder 

i Norsk Juletreservice

– Hva som er et fint juletre, kommer 
an på øynene som ser. Jeg har en del 
som kommer hit for å hogge sitt eget 
tre hvert år, og veldig ofte vil de ha 
trær som jeg kanskje ikke har bedømt 
som et A-tre, sier Fauskanger. 

– Det er jo litt av sjarmen med 
naturlige trær, supplerer Nergård. q

Harald Fauskanger og Lena Nergård er 
to av juletreprodusentene i Rogaland, 
som er landets største juletrefylke. 
Nergård er også konstituert daglig leder 
i Norsk Juletreservice, som leverer 
anslagsvis 90.000 trær til det norske 
markedet før jul.

https://norsk-skogbruk.no/
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Hogg 
ditt eget 
juletre

Skogselskapet i Trøndelag arrangerer 
for første gang et mini-julemarked i 
Arboretet på Kvatninga i Overhalla, og 
vi håper besøkende vil kjenne på god 
julestemning og fin atmosfære.

Vi mener alle bør ha et levende 
juletre, og her står det 1400 trær av 
vanlig gran i alle former og fasonger. 
350 av disse anser vi som naturlig 
pene juletrær. Det finnes knapt noen 
hyggeligere førjulsforberedelse enn å 
hogge og hente hjem sitt eget juletre!

Bakgrunnen for arrangementet er at 

det ved siden av arboretet ligger et for
søksfelt med gran. Feltet ble etablert 
i 2016 og er nå modent for avvikling. 
I forbindelse med avviklingen av for
søksfeltet ønsker vi å tilby selvhogst av 
juletre. Inntekter fra salg av juletrærne 
og annet pyntegrønt går til vedlikehold 
av Arboretet. Her finnes over 30 ulike 
treslag, de fleste er naturlig tilhørende 
bar- og lauvtrær fra Namdalsregionen. 
Arboretet er åpent for besøkende hele 
året. Her finnes også et lite grillhus og 
rom for en pust i bakken.

I tiden frem mot 14. desember kan 
du altså komme til Kvatninga å velge 
deg ut et juletre. Treet hogges og tas 
med hjem i forbindelse med jule
markedet. Vi har utstyr til hogsten, så 
her trenger du kun stropper til 
transporten hjemover.

Under julemarkedet blir det bl.a. salg 
av lokalmat, juletrær, julenek, pynte
grønt, håndverkstradisjoner med mer. 
Det blir aktiviteter for barna og 
muligheter for å kjøpe seg varm mat 
fra grillen. q

Er du i nærheten av 
Overhalla 14. desember 
bør du få med deg det 
unike julemarkedet til 
Skogselskapet i Trøndelag. 
Der tilbys det i år selvhogst 
av juletrær.
TEKST OG FOTO: Skogselskapet 
i Trøndelag

Heim helsesenter, avdeling Liabø 
pleier å ha ei lyssatt gran stående på 
tunet til glede for beboerne på helse
senteret og innbyggerne på Liabø. 
I år er treet donert i fra Skogselskapet 
i Møre og Romsdal, og kommer i fra 
Skogselskapet sin eiendom på 
Halsanaustan. Treet ble plukket ut og 
hogget ned med kyndig sagføring av 
daglig leder den 25. november, og ble 
hentet av vaktmesterne Børge Henden 
og Olav Leon Fjærli samme dag. 
Nå står treet fullt lyssatt på utsiden 
av helsesenteret og lyser opp i 
adventstiden

Donerte juletre 
til helsesenter

JULEMARKED
14. desember,  
kl. 11.00–15.00
Arboretet på  

Kvatninga  
i Overhalla

Foto: Andreas Furnes Fjærli
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sjektene våre, samtidig som vi jobber 
for å heve kompetansen rundt dette 
i hele organisasjonen vår.  

At skogen er bra for helsa vår, er ikke 
noe nytt: Skogsbad har vært en del av 
det japanske folkehelseprogrammet 
siden 1980-tallet, som et tiltak mot 
stress i hverdagen. Shinrin-yoku betyr 
«å ta inn skogen gjennom sansene». 
Skogsbading handler om å senke 
skuldrene, være til stede, og bare 
oppleve naturen. Lytt til fuglene og 
vinden, se på trær og blader, kjenn 
lukten av jord og mose.  

20 MINUTTER HVER DAG 
På et foredrag på Skogselskapets 
landsmøte i mai fortalte psykologi
professor fra Universitetet i Bergen, 
Simone Grassine, at bare 120 minutter 
i skogen i løpet av en uke gjør under
verker mot stress, angst og depresjon. 
Skogen «booster» amygdala, som er 
spesielt viktig for læring, hukommelse 
og sosial atferd. 

Neste gang du sitter foran skjermen 
med en arbeidsoppgave du ikke får 
hull på? Gå en tur i skogen, og la 
tankene fly. Ikke bli overrasket om det 
du grublet på er lettere å løse når du 
er tilbake foran pc-en. 

Akkurat så enkelt – og akkurat så 
vanskelig – for oss som er vant til 
skjerm og lyd stort sett hele tiden. 
Klarer du å skru av – og koble på 
naturen? q

H E L S E

Visste du at en dose skog … 
q �Reduserer stress: Å være i skogen kan redusere nivåene av stresshormonet kortisol. 
q �Forbedrer humøret: Natur og grønne omgivelser stimulerer produksjonen av serotonin, som bidrar til bedre humør. 
q �Bedre konsentrasjon: Å lufte hodet i skogen hjelper mot rastløshet og forbedrer konsentrasjonen.  
q �Styrker immunsystemet: Trærne slipper ut fytonsider, som er deres egen beskyttelse mot insekter og andre 

mikroorganismer. Når vi går i skogen og puster inn dette stoffet, styrker det også immunforsvaret vårt.  

Et av Skogselskapets satsnings
områder er skog som folkehelse. 
I jobben vi gjør hver dag, opplever vi 
helt konkret positive effekten skogen 
har på oss mennesker. Den helse
fremmende effekten av det å ferdes 
i skog er i dag godt dokumentert, 
men det er fortsatt en vei å gå for 
å få kunnskapen ut til folket.  

Hvert år arrangerer Skogselskapet 
skoleskogdager for nærmere 12 000 
barn i grunnskolen og faglige samlinger 
for voksne, over hele landet. I tillegg 
arrangerer vi en digital og fysisk skog
dag for grunnskolene, der hele 38 000 
elever deltok i 2024. Vi ser tydelig at 
behovet for økt kunnskap om skogen 
generelt i samfunnet er stort. Som en 
ideell og nøytral brobygger mellom 
skogbruk, miljøvern og friluftsliv er vår 
viktigste oppgave å bidra med akkurat 
dette.

MER SKOG, MINDRE SKJERM! 
Høsten 2023 jobbet vi med forarbeid 
der vi samlet informasjon og tilbake
meldinger fra deltakere, spesielt 
lærere, som deltok på våre skog
arrangementer. De observerte at 
skoleelevene samarbeidet bedre 
i skogen enn i klasserommet, de var 
mer engasjerte og glade.  

VI LÆRER! 
Kunnskap om de helsebringende 
effektene av å være i skogen har vi 
i stadig større grad innarbeidet i pro

En dose skog på grønn resept 
Skogen er viktig for både kropp og hode. Den har påvist god effekt på stress, 
angst og depresjon. For ikke å snakke om den gode bålpraten! Kunnskapen om 
skogens helsebringende effekter er med inn i Skogselskapets prosjekter.  

Akkurat så enkelt 
– og akkurat så 

vanskelig – for oss 
som er vant til skjerm 
og lyd stort sett hele 

tiden. Klarer du å 
skru av – og koble 

på naturen? 

Den gode bålpraten er mer enn bare ord. 
Forskning viser at bål gjør oss roligere og 
mer påkoblet hverandre. Foto: Rannveig 
Jørstad Kristiansen.
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På Kråkholten i Overhalla testes nå asketrær fra Hindrem og Veøy i et forsøk som 
kan sikre treslaget mot sykdom og tilpasse det et varmere klima. Ask har gode 
virkesegenskaper, og prosjektet få stor betydning for fremtidens skogbruk. 
TEKST OG FOTO: SKOGSELSKAPET I TRØNDELAG

Nytt kapittel for edelløvtrær 
i Trøndelag

Sommeren 2023 ble det etablert et 
forsøk med ask på Skogselskapets 
eiendom Kråkholten, en liten kilometer 
fra planteskolen på Kvatninga. Feltet 
ligger i le inntil Kvatningfjellet ved elva 
Namsen. Her er det tidlig vår og berg
veggene lagrer solvarme som gjør 
klimaet lunt og varmt.

Skogselskapet i Trøndelag tilbyr 
i dette prosjektet arealer, men også 
bistand i forbindelse med etablering, 
oppfølging, og informasjon om arbei
det. I forbindelse med etablering ble 

det også satt opp et viltgjerde som 
beskytter trærne mot beiting.

I 2024 har vi i to omganger utført 
registrering av bladutvikling, høyde, 
helsetilstand og skader.

Når forsøket om noen år har gitt 
resultater vil gjenstående asketrær 
gå over til å bli en frøplantasje og for
håpentligvis bli en viktig frøkilde.

Vi har snakket med prosjektleder 
Mari-Mette Tollefsrud, som til daglig er 
forsker i NIBIO.

– Vi har etablert et forsøk på Kvatninga 

med avkom fra askepopulasjonen 
i Hindrem og Veøy som ligger utenfor 
Molde. Norge har få hjemlige edel
lauvtre, og vi må derfor ta vare på de 
vi har, forteller hun.

På spørsmål til Mari-Mette om 
hvorfor NIBIO har etablert et forsøk 
akkurat her, så svarer hun:

– Grunnen til at vi har etablert forsøk 
med ask her er at vi er opptatt av å 
utvikle flere frøkilder av edellauvtre 
som skogbruket på sikt kommer til å 
trenge. Et varmere klima vil gi bedre 

Forsøksfeltet ligger på en solrik og lun plass, og med viltgjerde som beskytter de små trærne mot blant annet beiting.
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Et varmere 
klima vil gi bedre 

vekstbetingelser for 
edellauvtre over et 

større areal enn i dag.

Prosjektleder Mari Mette Tollefsrud.

vekstbetingelser for edellauvtre over 
et større areal enn i dag og det er viktig 
å starte utviklingen av framtidige frø
kilder som kan bidra til skogproduk
sjon, samt bevare den unike genetiske 
ressursen av ask man har i Trøndelag 
og Møre.

– Asketrærne i Trøndelag er de 
nordligste utpostpopulasjonene i 
Europa, fra genetiske analyser vet vi at 
de skiller seg sterkt ut. Vi har derimot 
liten kunnskap om vekstegenskapene 
og motstandsdyktigheten mot aske
skuddsjuken til aska fra Hindrem og 
Veøy, det får vi kunnskap om gjennom 
dette forsøket. Vi har ask fra Hindrum 
stående i forsøk på Ås, der ser vi de 
starter veksten seint sammenlignet 
med ask fra Østlandet og Vestlandet. 
Det vil derfor være risikabelt å bruke 
ask derfra i Trøndelag, den vil være 
sterkt utsatt for vårfrost. Det er derfor 
viktig å kunne utvikle frøkilder for ask 
basert på lokale genetiske ressurser. 
Vi har med Veøy i forsøket fordi vi 
ønsker å teste om disse materialene 
kan eventuelt kan brukes i Trøndelag.

– Vil ask bli en viktig art i klimaskifte 
vi ser nå, også i Trøndelag?

– Ask er et treslag med høyt produk
sjonspotensial, gode virkesegenskaper 
med frøsetting allerede fra 15-20 års 
alder. Ask vil kunne være en viktig art 
å bruke i skogbruket i Trøndelag for 
ivaretagelse av miljøhensyn og bio
diversitet. Samtidig har ask svært gode 
virkesegenskaper og vil kunne brukes 
i en liten skala for nisjeproduksjon.

– Ask er truet av askeskuddsjuken, 
dødeligheten er høy, samtidig er det 
en arvelig komponent i det å tolerere 
å leve med sykdommen. Vi har samlet 
frø fra friske mortre på Veøy. Fra Hindrem 
har ikke askeskuddsjuken vært så 
lenge så der er det mer usikkert om 
mortrærne faktisk kommer til å holde 
seg friske. Uansett, så vil vi i forsøket 
kunne identifisere trær som holder seg 
friske, disse blir det ekstra viktig å ta 
vare på. I framtida, når naturlig selek
sjon får virke i forsøket, vil det forhåp
entligvis stå igjen friske trær som kan 
bli en frøsankebestand for skogbruket, 
avslutter Tollefsrud. q

Det plantes, måles og observeres. Skogselskapet i Trøndelag bistår med arealer, etablering, oppfølging, og informasjon om arbeidet.

Prosjektleder Mari Mette Tollefsrud.
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Tjærebrenning har vært en viktig del av 
norsk kulturarv, brukt til å produsere 
tjære til blant annet impregnering av 
hus, båter og redskaper. Tjære ble 
også brukt til såpe, lys, skokrem, og 
medisinske produkter. I arkeologien 
har tjære vært funnet som en del av 
gamle konstruksjoner og gjenstander.

Smelter ut fettet av treet
Tjære lages av furustubber, ved at 

de fettholdige stoffene i treet rett og 
slett smeltes ut av treverket. Det har 
vært gjort ved hjelp av tjæregrøfter 
eller tjæremiler, eller i nyere tid og 
mindre skala, i tjæreovner og -gryter.

Produksjon av tjære skjer i dag for 
det meste på hobbybasis, og en del 
av denne tjæren brukes blant annet til 
å tjærebre stavkirker. q

Sort og seig 
samling i Agder
Tjære – skogens sorte gull – var et universelt produkt 
i eldre tider, brukt til alt fra å beskytte båter og hus til 
medisinske formål. Kåre Haugaas hadde nylig en dag 
om tjærebrenning sammen med Skogselskapet i Agder.

TRINN FOR TRINN
Tjærebrenning krever nøye 
forberedelse av råstoff, 
presis oppvarming og separat 
behandling av tjære og 
biprodukter. 

Kåre Haugaas gikk gjennom 
fremgangsmåten, trinn for trinn:

q �Tjærebrenningsanlegget 
består av tønne, tønne
fundament og tapperør. 

q �Råstoffet er tyrived. Den beste 
veden kommer fra tyritopper, 
men røtter fra furu kan også 
brukes. 

q �Første punkt er å kappe, 
kløyve og sortere tyriveden. 
Bare veden med mest tyri 
havner i tønna, resten brukes 
som brensel i brenninga. 
Harpiksholdigheten i tyri
veden vises som mørke 
streker i veden.

q �Råstoffet legges tett i tett 
i tønna, til den er helt full. 
Til slutt legges det på en rist, 
så innholdet ikke faller ut og 
tetter tapperøret.

q �Det tettes mellom tønne
fundament og tønne før 
opptenning.

q �Med rå ved i de nederste 
lagene i bålrammen, blir ikke 
temperaturen inni tønna for 
høy.

q �Den første destillasjons
dampen kommer etter kort 
tid, før en blanding av tjære, 
tjærelåg (den letteste frak
sjonen fra brenninga, som 
kan brukes som lakk) og 
vann begynner å renne ut av 
tapperøret.

q �Tjæra tømmes senere over 
på en annen beholder. Vann, 
tjærelåg og tjære skiller seg 
i kannen etter noen dager, og 
kan tappes av hver for seg.

Fornøyde kursdeltakere: Roger Grøtan, Torkil Ausel, Ragnar Tolleshaug og Svein Ove 
Thorbjørnsen. Foto: Skogselskapet i Agder.

Ragnar Tolleshaug.
Foto: Skogselskapet 
i Agder.
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Jakten på Finnmarks største furu

Mathisdalkongen ble lenge regnet 
som en av Norges største furuer. Men 
ved et besøk til storfurua i Mathisdalen 
i Alta kommune under miljøuka 
sommeren 2023, ble det slått fast at 
det eneste livet i treet var insekter, 
spesielt stokkmaur. Mathisdalskongen 
ble ifølge oppføringen på nettstedet 
«Monumental Trees» anslått til å være 
mellom 500 og 700 år, og var et 
populært turmål.

– Denne var en ordentlig kjempe 
med sine 460 centimeter i omkrets i 
rota, og 390 i omkrets i brysthøyde, 
forteller Tor Håvard Sund, daglig leder i 
Finnmark Skogselskap, til Sør-Varanger 
Avis. Han har tatt kontakt med 
lokalpressen for å få hjelp til å finne 
arvtakeren etter Mathisdalskongen.

Han ønsker tips om kjempefuruer i 
både i fylket og i hver kommune, så 
aktuelle kandidater behørig kan måles:

– Det gjelder ikke bare å finne 
fylkets største furu, det er like gjerne 
kommunens største, så det er bare å 
stå på og let etter nåla i høystakken, 
sier Sund til Skog og Miljø. 
Skogselskapet vil besøke de mest 
aktuelle trærne for å gjøre en 
volummåling, men er helt avhengig av 
god hjelp fra folk rundt om i fylket for 
en finne en skikkelig kjempe.

Han vil ha folk ut på tur med årvåkent 
blikk, målebånd og kamera. Den største 
furua står kanskje godt beskyttet 
oppunder ei li eller under et berg?

– Engasjementet er stort. Til nå har 
det kommet inn sju ulike forslag, og 
flere tips om hvor det står noen kjemper. 
Den største til nå er 326 cm i omkrets, 
og den minste 277 cm, forteller Sund 
til Skog og Miljø.

Hans oppfordring er at folk selv 
måler og sender inn til Skogselskapet, 
ikke bare i Finnmark, men gjerne også 
i resten av landet.  q

Storfurua «Mathisdalkongen», som var den forrige tittelhaveren, døde for få år siden. 
Hva er nå Finnmarks største furu? Finnmark Skogselskap har tatt opp jakten.

Sjekkliste for alle som vil være med på jakt etter 
kjempefuru: 

q ��Du må være sikker på at furua er levende med grønne barnåler.
q �Mål omkretsen med målebånd. Mål fra cirka 1,3 meter over bakken, og ta 

et bilde av målebåndet der det slutter om hverandre. 
q �Hvis furua står i en skråning eller bakke, mål omkretsen på oversiden av treet.
q �Ta bilde av treet. Noter koordinatene og dato, og send e-post til Tor 

Håvard Sund, daglig leder i Finnmark Skogselskap: tosu@alta.kommune.no

Under 2. verdenskrig utøvde tyskerne rovhogst i skogene i Finnmark. Da tyskerne 
trakk seg ut av Finnmark i 1945 brente de alle bygninger. Da Finnmark skulle 
gjenreises var det nye rovhogster. Takket være iherdig skogskjøtsel og fokus på 
tynning av furu har furuskogen i Finnmark i dag nyttbare dimensjoner. Men 
kjempefurua Mathisdalkongen har nå mattet i tapt. Foto: Tor Håvard Sund
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Det ble raskt klart at også kinesiske 
barn i distriktene i Kina ofte har glede 
av å få en skoleskogdag for å lære mer 

om skogen. Tilnærmingen er også lik 
den Skogselskapet bruker på sine 
skoleskogdager med grunnskolen, at 

Den kinesiske delegasjon sammen med 
kommunikasjonsleder DnS.  
Fra venstre: Ran Jingcheng, Wu Tailun, 
Hou Yongjun, Karl Henrik S. Berke, 
Li Wanggang og Zhu Song.

Skoleskogdager i Kina?
Skoleskogdager, eierskap av skog og land, frivillig vern og 
Norsk PEFC Skogstandard var temaer som ble diskutert da 
Det norske Skogselskap tok imot en delagasjon fra Guizhou 
provinsielle skogbruksavdeling i Kina.

man gjennom lek fremmer en 
forståelse og interesse for skogen og 
skogens mangesidige betydning. 

Derimot er det store forskjeller på 
eiendomsstruktur og eierskap av skog 
og land mellom Kina og Norge, den 
kinesiske delegasjonen var på bak
grunn av det svært forundret og ikke 
minst begeistret for hvor godt ordningen 
med frivillig vern i Norge fungerer. 
Forholdet mellom privat eierskap av 
skog og land og det offentlige er nok 
garantert annerledes enn hos oss i 
Norge, og hva de kjenner til fra sitt 
hjemland. Dette skulle de ta med seg 
videre. I tillegg viste de interesse for  
Norsk PEFC Skogstandard, der både 
næringsaktørene og miljøbevegelsen 
har blitt enige om et sett regler for 
hvordan skogbruket skal utøve sitt 
arbeid for å ivareta miljøelementer 
samtidig som man høster av naturens 
overskudd. 

Besøket deres i Oslo var en del av en 
skandinavisk rundreise, i tillegg til 
Norge skulle de også besøke Finland 
og Sverige for å lære mer om skog
bruket der. q

Skogselskapet i Sogn og Fjordane arrangerte ilag med 
Sogn Næring ein inspirasjonskveld for damer der ein 
hadde fokus på det å nytte ressursane i innmark og 
utmark. Omlag 70 kvinner deltok på denne 
onsdagskvelden i november i Blaoboxen i Sogndal 
Kulturhus.

Kvinner er underrepresentert i primærnæringar og i 
gründerstatistikkane. Ifølgje SSB er det om lag 16 % 
kvinner i primærnæringane. I både jordbruk og fiske har 
kvinner langt låvare inntekt enn mennene, og omtrent 
tre gonger så mange menn som kvinner er gründarar.

Under denne kvelden fekk kreative og dyktige 
kvinner fortelje si historie, og målet var å inspirere andre 
kvinner til å nytte ressursane, både dei som er på 
innmarka og utmarka. q

Inspirasjonskveld for damer i Sogn

Foto: Ruben Bøtun
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25 skogeiere deltok fagdag 
i Aksdal i Tysvær kommune 
lørdag 26. oktober. Fagdagene 
er en del av prosjektet «Aktive 
Skogeiere» som Skogselskapet 
i Rogaland startet i fjor, og 
som blir gjennomført over 
en treårsperiode.

TEKST OG FOTO: SKOGSELSKAPET  
I ROGALAND

Opplegget består av en teoretisk 
seminardel før resten av dagen blir 
brukt til praktisk undervisning i skogen. 
I Tysvær fikk vi bruke Haugesund & 
omland Skoglag sin eiendom på 
Stakland, der deltakerne fikk se 

velskjøttet skog i alle stadier, fra unge 
plantefelt til snart hogstmoden skog.

Per Helle, styremedlem i Skogselskapet 
i Rogaland og instruktør i Skogkurs, er 
faglig ansvarlig for undervisningen, og 
han fikk gode tilbakemeldinger fra 
deltakerne.

I teoridelen får deltakerne lære om 
viktigheten av ungskogpleie for å sikre 
optimal tilvekst, og dermed maksimal 
verdi på det tilplanta arealet. Det blir 
også fokusert på skogens vekstsyklus 
fram til hogstmoden gammelskog.

Det blir også lagt stor vekt på bruk 
av skogfondsordningen. Med riktig bruk 
av skogfond kan økonomien i skogen 
bli vesentlig forbedret.

– For tidlig hogst er dessverre 
utbredt, derfor er det viktig å lære 
skogeierne hva som kjennetegner 
hogstmoden skog, og ikke minst vise 
verditapet de lider dersom skogen blir 
hogd før tida, sier Helle.

Derfor er metoder for målinger og 
utregninger av bonitet og tilvekst 
viktige temaer. q

Lærevillige 
skogeiere på 
Haugalandet
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Råd på råd

Representanter fra alle landsdeler var 
til stede da organisasjonen samlet seg 
på Sundvolden Hotel for rådsmøte 
tidlig i november. Hotellet, som er ett 
av de eldste i Norge med sine 375 år, 
er et sted der fortid møter nåtid – litt 
som Skogselskapet. Styreleder Line 
Henriette Holten og administrerende 
direktør Helene Nygaardsvik Ruud 

ønsket forsamlingen hjertelig velkom
men i hjerte av Ringeriksregionen. En 
region kjent for et aktivt skogbruk, og 
populært for friluftsliv som sykling, ski, 
turer og fiske.  

Ruben R. Bøtun, daglig leder Skog
selskapet i Sogn og Fjorande tok ordet 
nokså raskt for å overrekke en gave til 
DnS og rådsmøte. Gaven var av den 

tunge sorten, vår egen talerstol i svart
or (se bilde på høyre side). Talerstolen 
var påført vår logo og følgende tekst 
gravert inn på latinsk: Grandescunt 
aucta labore. Som vil bety noe i nær
heten av det er gjennom arbeid verdier 
vokser på norsk. Talerstolen ble raskt 
døpt om til or(d)stolen. Vi benytter 
anledningen å takke for den flotte 
gaven, og tar med oss budskapet.   

Aksel Granhus, forskningssjef ved 
Nibio, oppdatere forsamlingen på 
forskningsnytt fra skogen. Dette som 
en oppladning til diskusjoner rundt 
Skogselskapets meninger og stand
punkt rundt skog og skogbruk.  

Det førte til gode og viktige disku
sjoner, både før og etter noen gode 
skråblikk fra organisasjoner som står 
oss nær.  

Dagen ble toppet av overrekkelsen 
av Eidsvold Værks Skogpris til Arne 
Røra, som til stående applaus mottok 

Rådsmøtes formål er å samle hele organisasjonen for å stake ut fremtidens kurs, 
gjennom god debatt, takhøyde og erfaringer fra fylkesskogselskapene i hele landet.

VÅRE «SKRÅBLIKKERE»:  
q  �Monica Sellæg Grindberg, skogsjef Statskog og ny i styret i Det norske 

Skogselskap ønsket at Skogselskapet og Statskog, som har mange felles 
verdier, kunne samles mer om felles mål.  

q  �Arne Rørå, administrerende direktør i Norskog, løftet Skogselskapets 
grunnlegger Axel Heiberg (1848-1932) som datidens influenser, og 
at kommunikasjon på vegne av skogen fortsatt er en oppgave 
Skogselskapet skal ha.    

q  �Ivar Ekanger, avdelingsdirektør i landbruks- og matdepartementet, ser 
utfordringer i Skogselskapets brobyggerrolle, og hvor krevende det er å 
stå i en slik rolle.

A K T U E L T
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Arne Rørå, administrerende direktør i Norskog, ble tildelt Eidsvold 
Værks Skogpris under Skogselskapets rådsmøte på Sundvolden.

Eidsvold Værks Skogpris til Arne Rørå 

– Nå ble jeg veldig rørt. Denne skal få 
henge ved siden av bestefars diplom. 
Eller kanskje kneppet over, hvis jeg 
skal være helt ærlig, sa en overrasket 
Arne Rørå.  

– Hvert eneste år bruker Erling 
Bergsaker, som sitter i komitéen, å 
spørre meg til råds om hvem som 
fortjener å få prisen i år. Og nå da 
prisutdelingen begynte tenkte jeg at 
det var rart, da har Erling glemt å 
spørre meg i år. Men nå skjønner jeg 
hvorfor, smilte Rørå. 

Avdelingsdirektør i Landbruks- og 
matdepartementet Ivar Ekanger stod 
for prisutdelingen, og introduserte 
prisvinneren slik: – I år deler vi ut prisen 
til en skogeier, som har vokst opp på et 
småbruk. Vedkommende jobbet i 
ungdommen litt i industri, og omtales 
som en usnobbete og hyggelig fyr. 
Han har studert skogbruk, og har vært 
involvert i taksering av skog. Han er 
styreleder i Nibio, og styreleder på 
fakultetet for miljø- og naturforvaltning 
på Ås. Han er administrerende direktør 
i Norskog, og heter Arne Rørå. 
Komiteen mener Arne Rørå står fram 

Fra venstre administrerende direktør i Skogselskapet Helene Nygaardsvik Ruud, 
avdelingsdirektør i Landbruks- og matdepartementet Ivar Ekanger, prisvinner 
Arne Rørå, og Haaken Eric Mathiesen fra Mathiesen Eidsvold Værk. 

Eidsvold Værks 
skogpris 
En pris initiert av Haaken Severin 
Mathiesen i 1980, på vegne av 
Mathiesen Eidsvold Værk, og 
tildeles hvert år til en person eller 
en organisasjon som har gjort en 
spesiell innsats for å fremme 
skogbruket i Norge. 
Prisen består av et pengebeløp, 
en medalje og et diplom. 
Komitéen har en representant fra 
Landbruks- og matdepartementet, 
Skogeierforbundet, Norskog og 
Det norske Skogselskap.

prisen for den spesielle innsatsen han 
over mange år har gjort for å fremme 
skogbruket i Norge. Før turen gikk ut 
til bålet. Her ble det pinnebrød og bål
prat. Sistnevnte er Skogselskapet kjent 
for – som den som legger til rette for 
de gode samtalene mellom ulike 
interessenter.   

På dag to var det «Landet rundt» der 
fylkesskogselskapene la frem sine 
viktigste satsninger i 2025 fra talerstolen. 
Blant annet:  
q �JOB:U 
q �Arangementer i forbindelse med 

Friluftslivets år 2025 
q �Nye skogeiere som målgruppe  

– et lavterskeltilbud der skogeier 
blir mer trygg i rollen sin 

q �Skoleskogdager 
I siste bolk gav kommunikasjons

lederen i DnS en oppdatering om 
status på medlemmer og tiltak for 
medlemsvekst, som for eksempel 
julegavetipset du kan lese om på 
baksiden.   

Styreleder avsluttet samlingen med 
å påpeke at vi er en landsdekkende 
organisasjon, og at nettopp det lands
dekkende er en av bærebjelkene. Hun 
oppfordret forsamlingen avslutningsvis 
til å huske på hva skråblikkene hadde 
minnet oss på om opptre i «samme 
drakt» vi er tross alt en stor organisa
sjon, og la oss bruke den samme stem
men når vi snakker med publikum. q

som en av de mest sentrale ledere i 
norsk skogsektor og en verdig vinner 
av Eidsvold Værks skogpris.

Haaken Eric Mathiesen, som 
representerer Mathiesen Eidsvold 
Værk, supplerte: – Etter å ha sittet i 
denne komiteen i veldig mange år, så 
har vi jo diskutert ekstremt mange 
gode kandidater til denne prisen. 
Arnes navn har vært fremme mange 
ganger. Og så har man sagt at Arne er 
så selvskreven, han kommer til å få 
denne skogprisen likevel, så han kan 
vente. Og så har han ventet og ventet. 
Men nå var det var på tide at han fikk 
denne prisen, før han en dag skal 
pensjonere seg. Det er veldig fortjent, 
for Arne er etter min mening en av de 
aller fremste talspersoner for 
skogbruket i Norge noensinne. 

Rørå kvitterte kjapt: – De er hyggelig 
at dere synes det haster å få gitt meg 
den prisen før jeg stryker med, men 
jeg har altså tenkt å holde på en stund 
til. Jeg brenner for skogbruk og vår 
næring, hva vi driver med og hva vi 
betyr for samfunnet, og jeg håper jeg 
kan fortsette med det en stund til. q
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Det norske Skogselskap har siden 1996 
vært involvert i Skogfrøverket på ulike 
måter, både som eiere og i styret. Og 
frøplantasjeforvalter Marte Friberg 
Myre hos Skogfrøverket, er styre
medlem i Det norske Skogselskap.

– Det er viktig at folk vet hvor skogen 
kommer fra, sier frøplantasjeforvalter 
Marte Friberg Myre hos Skogfrøverket.

I Norge har vi veldig mye skog, 
faktisk er 44 prosent av landarealet 
dekket av skog. Svært mye av skogen 
er plantet, da trengs det frø.

– Her er det viktig at vi får plukket 
konglene så fort som mulig etter at 

trærne er felt, de bør være så reine 
som mulig, sier frøplantasjeforvalteren.

MÅ HA FRØ
Landets eneste frølager for skogfrø 
ligger på Hamar, godt bevart bak tykke 
murvegger og brannsikre dører lagres 
skogfrø for minst 10–20 år fram i tid.

Den norske skogplanteforedlingen 
for gran skal sikre at vi er selvforsynt 
med foredlet granfrø.

– Skulle frølageret her bli borte eller 
ødelagt ville det bli krise for hele skog
næringa. Skogfrøverket er ansvarlige 
for at det finnes skogfrø av god kvalitet 

tilgjengelig for norske skogplanteskoler 
og skogbruket. Kongler er skogens gull, 
sier Øyvind Meland Edvardsen, 
seniorrådgiver hos Skogfrøverket.

Det ble levert drøyt 47,6 millioner 
planter til skogbruket fra norske skog
planteskoler i 2023. Vanlig gran utgjør 
94,41 prosent av plantene.

Skogeier er pålagt å sørge for tilfreds
stillende foryngelse innen tre år etter 
hogst.

KONGLESANKING
Det lukter skog og kvae. Plukkerne 
fyller stadig flere sekker. Frøplantasje

Kongler er skogens gull
I år byr grana på mange kongler, det skjer ikke hvert år. 
Fra konglene sankes frø som skal bli nye trær.
TEKST: BASERT PÅ EN ARTIKKEL SKREVET AV MARIANN TVETE, NATIONEN

Marte Friberg Myre er frøplantasjeforvalter hos Skogfrøverket og styremedlem i Det norske Skogselskap. Foto: Mariann Tvete, Nationen
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forvalter Myre legger en kongle på 
stubben og deler den i to med en kniv, 
hun kikker og pirker i konglen.

– Utenpå så konglen veldig fin ut, 
men her er det viklerlarver de skader 
konglen ved at de spiser opp frøene, 
sier Myre.

Selv når det plukkes på akkord, må 
kun de beste konglene havne i sekken. 
Alle får god opplæring om sopp og 
skadegjørere før de blir sendt ut i 
frøplantasjen.

At Skogfrøverket har greid å holde 
frølageret på et godt nivå i forhold til 
etterspørsel er Edvardsen godt for
nøyd med.

– Vi må alltid levere dokumentasjon 
som viser kvaliteten på frøene, sier 
Edvardsen.

Et frø sanket i plantasjen ved Hamar 
egner seg ikke for planting over hele 
landet. Høyden over havet og bredde
grad påvirker valg av frø. Tilgangen på 
gode frø for Nord-Norge er vanskelig
ere både i forhold til kvalitet og mengde 
på grunn av sjeldnere frøår og dårlig
ere forhold for frømodning. Derfor må 
Frøverkets frøplantasjer fornyes så de 
alltid kan tilby frø med god og høy 
kvalitet for alle regioner i landet.

FYLKESSKOGSELSKAPENE BIDRAR
Skogselskapet i Trøndelag har i mange 
år bistått Skogfrøverket med ulike 
oppdrag innenfor foredlingsarbeidet. 
I tillegg til å tilby arealer til forsøksfelt, 
klonarkiv og frøplantasjer på egne 
eiendommer er det feltarbeidet som 
har vært mest omfattende. Arbeidet 
består blant annet i sanking av pode
kvist, barprøver, poding, registrering i 
forsøkselt, rydding av forsøksfelt, 
blomstring og frøsetting. Sammen 

med Skogplanter Midt Norge har det 
også vært arbeid på foredlingssenteret 
på Kvatninga.

I tillegg til trønderne, gjør også 
Skogselskapet i Buskerud og Telemark 
og en representant fra Skogselskapet 
i Sogn og Fjordane oppdrag for Skog
frøverket. Det langsiktige arbeidet med 

frøforsyning og planteforedling er en 
interessant verden, som har betydning 
for verdiskaping, klima og klimatilpas
ning. og vi anser samarbeidet som 
vært nyttig og gir oss kunnskap som 
også kan benyttes videre i 
informasjonsarbeidet til de ulike 
skogselskapene over hele landet. q

Denne saken er laget basert på en artikkel fra Nationen, 
les hele den opprinnelige saken her:  
www.nationen.no/sanker-kongler-for-a-sikre-fremtidig-
skog/f/5-148-621012  
eller scan QR-koden med kameraet på mobilen din

Øyvind Meland Edvardsen (tv.)fra Skogfrøverket, sammen med Davydas Sereda 
som organiserer sankemannskapet og Marte Friberg Myre, frøplantasjeforvalter er 
stort sett fornøyd med konglene her. Foto: Mariann Tvete, Nationen

Skulle frølageret her 
bli borte eller ødelagt 
ville det bli krise for 
hele skognæringa.

Øyvind Meland Edvardsen

Skogselskapet i Trøndelag arbeider med kongleprøver for Skogfrøverket. Bildet er fra 
skoglandet Gåsbakken i Melhus. Foto: Hand Chr. Brede.

https://www.nationen.no/sanker-kongler-for-a-sikre-fremtidig-skog/f/5-148-621012
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Samla nærmare 80 personar 
til Haustingsdag i Brandsøya

Det var ein folkerik dag i Brandsøya, 
med Johan Trygve Solheim og Fred-
Arild Grøneng som delte sin spiss
kompetanse om hjortevilt og sopp- 
og nyttevekster. På dagtid kom Fresvik 
Enspire skule frå Sogn med heile 
mellomtrinnet og tre lærarar, og 
Brandsøy skule med 23 elevar. 
På kvelden var det ope arrangement 
i driftsbygninga til den gamle 
planteskulen.

ELEVAR MED PÅ JAKT
Fresvik Enspire kom allereie dagen før 
og overnatte i Brandsøya, dermed var 
samtidlege elevar med på hjortejakt 
på morgonkvisten. Det vart observert 
ein bukk, elles høyrte me mykje 
brøling no når det er brunsttid.

FOREDRAG MED ORGANAR OG 
GEITRAMSSAFT
Etter frukost fekk elevane høyre fore
drag av Johan Trygve Solheim, der det 
blei vist fram organar, hjorteskrott, kule/
prosjektil, gevir, skinn og meir, i tillegg 
fekk elevane smake på hjortetunge, 
røykt hjortehjarte og steikt hjortelår. 
Fred-Arild Grøneng serverte brennesle
sluppe og saft av geitrams, svarthyll og 
mjødurt. Borna fekk også smake løve
tannsirup på kjeks og ost.

Med andre ord, ein smaksrik skule
dag for elevane som deltok.

HAUSTINGSKVELD FOR DEI ELDRE
På kvelden var det ope arrangement 
for dei som var interessert i både hjort 
og nyttevekster. Johan Trygve gjekk 
gjennom grovpartering av ein spiss
bukk som hadde blitt skoten under jakt 
i Brandsøya. Det vart også servert røykt 

hjarte til dei rundt 30 deltakarane som 
møtte. Fred-Arild serverte både saft og 
suppe, i tillegg til to soppstuingar som 
passa godt til viltkjøt. Etter foredraga 
var det diskusjonar og prat om 
hjortejakt, slakting, sopp, saft og andre 
nyttevekster. q

Skogselskapet ynskjer å vekkje merksemd på ressursane i utmarka 
og skogen, og på sikt auke både fårståing og motivasjon til å hauste 
seg av ressursane blant befolkinga. 
TEKST OG FOTO: SKOGSELSKAPET I SOGN OG FJORDANE 
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Lauvstad startet med å takke for 
muligheten til å være med på å 
markere skogbrukssamarbeid mellom 
Island og Norge gjennom 75 år. Han 
rettet en spesielt takk for godt sam
arbeid i arbeidet med boka om bytte
reisene i åra 1949 til 2000 – et islandsk-
norsk samarbeid, hvor skogselskapene 
i begge land har vært involvert.

Talen var innom tre emner: 
framtidsutsiktene for skogbruk på 
Island, ungdommenes opplevelser på 
byttereisene, og hans refleksjoner om 
islendingenes særegne kvaliteter.

 
SKOGBRUK PÅ ISLAND
Lauvstad reflekterte over Islands 
potensial for skogbruk, særlig etter et 
besøk til Vestfjordene. Han understreket 
at Island har rikelig med landarealer og 
at klimaet er sammenlignbart med om
råder i Norge hvor skogbruk allerede 
er vellykket. Med passende treslag, 
tilstrekkelig kunnskap og arbeidskraft, 
og økonomisk støtte, er han optimistisk 

for skogbrukets framtid på Island. Han 
påpekte dog utfordringen med tålmo
dighet, da skogbruk krever en lang
siktig investering som kanskje kolliderer 
med islandske fiskeres forventning om 
raskere fortjeneste ved å satse på 
fiske, enn å vente i 75 år på å se gran 
vokse til tømmer.

 
UNGDOM PÅ BYTTEREISE
Lauvstad delte minner fra de første 
byttereisene, hvor norske og islandske 
ungdommer utvekslet kultur og 
erfaringer. Han trakk fram en historie 
fra Knut Ketilsson Homme, en norsk 
ungdom som i 1964 beskrev islandske 
jenter og islandske gårder i detalj etter 
sin første byttereise. Slik skildret Knut 
Ketilsson Homme jentene han møtte: 
«Eg har aldri sett maken, så mykje vene 
jenter som det er her på Island. Knak­
ande fine, og med ein figur som Venus 
frå Milo kunne misunna dei. Dei er jam­
nast ljose, og slanke som seljeteinar».

Disse utvekslingene ga innsikt i 

kulturelle forskjeller og bygde venn
skap som styrket båndene mellom 
landene. 

 
REFLEKSJONER OM ISLENDINGER
Avslutningsvis undret Lauvstad seg 
over hva som gjør Island så suksessrikt, 
spesielt med hensyn til landets øko
nomiske standard og eksport av ledere 
og kultur. Svaret han fikk fra en venn 
var at det er kvaliteten på folkene som 
gjør forskjellen. Lauvstad uttrykte en 
dyp respekt for islendingene, og hans 
erfaringer har styrket hans tro på at 
dette vennskapet mellom Norge og 
Island er både verdifullt og spesielt.

 
Talen fremhevet det sterke felles

skapet og håpet for videre utvikling 
og samarbeid mellom Norge og Island, 
både gjennom skogbruket og 
utvekslingene som binder landene 
sammen. q

Vil du lese hele historien om byttereisene 
mellom Norge og Island?

I Skogselskapets nettbutikk kan du 
kjøpe boken Frender feirer skogen

Scan QR-koden eller gå til www.skogselskapet.no/nettbutikk/

200,-
+ porto

Markering av 
skogsamarbeid 
mellom Island og 
Norge gjennom 75 år
Hans Fredrik Lauvstad holdt en tale på Norges ambassade 
på Island 18. september 2024 i anledning feiringen av 
75 års skogfaglig samarbeid mellom Island og Norge. 

Fra skogforskingsstasjonen 
på Mogilså. Fra venstre: Hans 
Lauvstad og Terje Dahl, begge 
fra bokkomiteen, og Arnor 
Snorrason. Han er den som 
har best oversikt over 
skogressursene på Island.

Planting av vennskapstre i Vinnaskogar. 
Midt i bildet president Halla Tomasdottir 
og ambassadør Cesilie Willoc. Fra 
venstre ellers: Leder for Skoræktarfelag 
Islands Jonathan Gardarsson, direktør i 
Skogræktarfelag Reykjavikur Audur 
Kjartansdottir, og Ørnulf Kibsgaard fra 
bokkomiteen.

https://skogselskapet.no/nettbutikk/
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Spørsmål til styret:
Fortell kort om sammensettingen 
av styret og dets medlemmer?
Styret er satt sammen med tanke på 
god spreding i alder og kompetanse 
og bakgrunn.

Hvordan bidrar dere i styret til 
Skogselskapets gode arbeid?
Styret fremmer forståelsen av skogens 
mangesidige betydning og arbeider for 
et godt skogbruk ved forskjellige 
informasjonstiltak og arrangement. 
I tillegg ivaretar styret Helgeland 
Skogselskaps interesser og forvalter 
selskapets midler og eiendommer på 
best mulig måte.

Hva gjør et verv i et styre i et lokalt 
fylkeslag interessant?
Styreverv i Helgeland skogselskap er 
både spennende og interessant. Her 
får en være med å fremme viktigheten 
av å ta vare på og bruke skogen 
bærekraftig.  

Spørsmål til styreleder:
Beskriv ditt første møte med 
Skogselskapet:
Mitt første møte med Helgeland 
Skogselskap var i tenårene. I for
bindelse med skogreising og hvor jeg 
deltok aktivt i planting med skog
planter fra Alstahaug Planteskole.

Hva ser du som Skogselskapets 
viktigste arbeid i samfunnet i dag ?
At skogselskapet er et bindeledd 
mellom skogbruket og samfunnet for 
øvrig. Skogselskapet må være sterk 
faglig og tydelig i samfunnsaktuelle 
saker.

Dersom du tillater deg å drømme litt 
om fremtiden, hvor er Skogselskapet 
om 10 år? 
Aktiv pådriver og sterk faglig i skog
saker og stødig samarbeidspartner 
blant aktive aktører innen skogbruket.

Spørsmål til ansatte:
Beskriv kort dine tre viktigste 
arbeidsoppgaver?
For det første aldri miste av syne hvem 
en er styreleder og ansatt for (med

lemmene i Helgeland Skogselskap).
For det andre forvalte og drifte 
Helgeland Skogselskaps eiendommer 
på en trygg og profesjonell måte. Blant 
annet 7500 dekar produktiv skog 
fordelt på 14 teiger.
For det tredje sikre godt skogplante
materiale fra Alstahaug Planteskole til 
både kyst- og innlandsskogbruket.

Hva er/ev. har deres fylkeslag 
planer for medlemsaktiviteter 
fremover?
Dagens avvirking har ført til at uttaket 
er større en tilveksten av skog og det 
er nødvendig med økt planteaktivitet 
blant medlemmene. Vi planlegger 
fagtur til Elmia Wood 2025 som et tiltak 
for inspirasjon engasjement blant 
medlemmene. Økt samarbeid med 
Vefsn Landbruksskole.

Kan du fortelle oss noe interessant 
om ditt fylkeslag som er ukjent for de 
fleste?
Helgeland Skogselskap er eiere av øya 
Finnkona hvor det både har vært 
skogplanteskole og utprøving av 
forskjellige treslag.

Skogselskapfamilien er langstrakt og variert. Her presenterer vi i hver utgave et 
eller flere fylkeslag for å bli enda bedre kjent med alt det fine og gode arbeidet 
og engasjementet som gjøres av styrene og ansatte i rundt om i landet.

Denne gangen: Agder, Helgeland og Oppland

Helgeland Skogselskap
STYRE: Magnar Johnsen (leder), Bernt-Håvard Øyen (nestleder), 
Nora Sjøvoll-Sund, Asle Lifjell og Hans Gunnar Holand
ANSATTE: Hans Løvmo (informasjonsmedarbeider)

HelgelandHelgeland

AgderAgder

Oppland
Magnar 
Johnsen

Asle 
Lifjell

Bernt-Håvard 
Øyen

Hans Gunnar 
Holand

Nora Sjøvoll-
Sund

Hans 
Løvmo
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Skogselskapet 
i Agder
STYRE: Trygve Haugeland (leder), 
Elma Liane (nestleder), Torbjørn 
Flaat, Eivind Kvinlaug, Christian 
Espegren og Lilly Berland 
ANSATTE: Hans Olav Gurebo 
(daglig leder) og Sverre Bjørn 
Ledaal (infoleder)

Spørsmål til styret:
Fortell kort om sammensettingen 
av styret og dets medlemmer?
Styret er en godt sammensatt gjeng 
med god aldersspredning, som er 
engsasjerte og som brenner for 
skogsaken. Har bred kompetanse 
innen økonomi, skogbruk og 
naturforvaltning.

Hvordan bidrar dere i styret til 
Skogselskapets gode arbeid?
Vi legger føringer for satsingsområder 
og prosjekter. Styret deltar på dugnad, 
messer og arrangementer i regi av 
Skogselskapet.

Hva gjør et verv i et styre i et lokalt 
fylkeslag interessant?
Være med på å synliggjøre og spre 
kunnskap om skogens betydning, 
spesielt blant barn og unge. Samt 
jobbe for at Skogselskapet skal 
befeste sin posisjon som objektiv 
kunnskapsformidler innen skog, miljø 
og friluftsliv.

Spørsmål til styreleder:
Beskriv ditt første møte med 
Skogselskapet:
Som leder av Lyngdal skogeierlag ble 
jeg kjent med Skogselskapet siden 
skogeierlaget er medlem i Skog
selskapet. Kjente også til Skogselskapet 
gjennom Skogselskapets eiendom 
Epledal i Lyngdal.

Hva ser du som Skogselskapets 
viktigste arbeid i samfunnet i dag?
Opplæring av den oppvoksende 
generasjonen om skog og skogens 
rolle i samfunnet. Også inkludert 
næringsvirksomhet i skogen. Et viktig 
korrektiv til miljøbevegelsens noe 
ensidige fokus på vern.

Dersom du tillater deg å drømme litt 
om fremtiden, hvor er Skogselskapet 
om 10 år? (Lokalt og/eller nasjonalt)
Lokalt i Agder er Skogselskapet fort
satt en viktig formidler av skogsaken, 
både til barn og voksne. Skogselskapet 
har i løpet av de siste 10 årene bidratt 
til at langt flere skogeiere langs kysten 
har fått øynene opp for hva som finnes 
av produksjonsmuligheter i skogen. 
Nasjonalt har Skogselskapet bidratt til 
storsamfunnet og skogeiere i hoved
sak er enige om verneområder, frilufts
områder og områder hvor det foregår 
bærekraftig skogsproduksjon.

Spørsmål til daglig leder:
Beskriv kort dine viktigste 
arbeidsoppgaver?
Være skogbrukets stemme i ulike 
forum, være synlig, bidra til en større 
forståelse og kunnskap til skogen hos 
allmenheten.

Hva er deres planer for 
medlemsaktiviteter fremover?
Relevante arrangementer for skog
eiere, fremtidige skogeiere eller skog
interesserte.

Kan du fortelle oss noe interessant 
om ditt fylkeslag som er ukjent for de 
fleste?
Skogselskapet i Agder er et av Norges 
største (i antall medlemmer) og eldste 
skogselskap, etablert i 1898 som 
Nedenes amt skovkulturselskap. 
Fremdeles eksisterer to skoglag 
knyttet til Skogselskapet (Konsmo og 
Lista). Skoglagene var lokallagene som 
samlet skogfolket før Skogeier
forbundet etablerte sine skogeierlag. 
Epledal er skogselskapet sin eiendom 
og ligger i helt i kystsona med utsikt 
mot Lindesneslandet. Her er det rike 
edellauvskoger, frøplantasjer, forsk
ningsfelt med mer som tjener 
skognæringen. I tillegg har vår lange 
strandlinje, med blant annet opp
arbeidede skjærgårdsparker, gjort en 
ellers delvis privatisert idyllisk perle av 
sørlandskyst tilgjengelig for 
allmenheten. 

Trygve Haugeland 
(styreleder).

Epledal, Skogselskapet i Agder sin eiendom i Lindesnes.

Fra venstre: Daglig leder 
Hans Olav Gurebo og 
infoleder Sverre Bjørn Ledaal
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Skogselskapet  
i Oppland
STYRE: Styreleder Erik Eid Hohle (leder), 
Anette Ludal, Børnar Sørebøen, Per A. 
Rognerud og Simen Skarkerud
ANSATTE: Ola Gram Dæhlen (daglig leder) 

Spørsmål til styret:
Fortell kort om sammensettingen 
av styret og dets medlemmer?
Styret er satt sammen av en styreleder 
innen bioenergi, en skogbrukssjef, en 
skogsentreprenør, en gårdbruker og en 
represententant for jakt og friluftsliv.

Spørsmål til styreleder:
Beskriv ditt første møte med 
Skogselskapet:
Mitt første møte med Skogselskapet 
var gjennom min mor som satt i styret 
i Oppland fra slutten av 1970-tallet. Ble 
på denne tid også medlem selv. Etter 
Ås-studier ble jeg ansatt som prosjekt
leder for energi- og klimaprosjekter 
i SiO av daværende fylkesskogsjef og 
styreleder Knut Dæhlen. Han var en 
inspirerende og framsynt sjef som 
betydde mye for mitt valg av satsings
områder innen de skogfaglige feltene. 
En del år senere ble jeg valgt inn i DnS 
styre og fikk godt innblikk i 
Skogselskapets arbeid.
.
Hva ser du som Skogselskapets 
viktigste arbeid i samfunnet i dag?
Skogselskapet har plassert seg som 
en vokter av skogen midt i spennings
feltet mellom næring og samfunn. 
Dette gir organisasjonen en unik, men 
også forpliktende rolle når det gjelder 
å spre bred kunnskap om skogen når 
bruk og vern av skog skal balanseres. 
Utfordringen er å nå fram med dette 
budskapet i en tid hvor konkurransen 
om oppmerksomhet generelt er 
beinhard.

Dersom du tillater deg å drømme litt 
om fremtiden, hvor er Skogselskapet 
om 10 år? (Lokalt og/eller nasjonalt)
Skogselskapets utrettelige arbeid med 
å spre kunnskap om fotosyntesen, det 
biogene karbonet og menneskets 
avhengighet av de naturlige krets

løpene har nådd en stadig bredere 
gruppe av mennesker. Mye av dette 
skyldes at vi i økende grad fikk merke 
virkningen av klimaendringene og 
ekstremværet som det fossile over
forbruket hadde skapt. Oppmerksom
heten omkring det grønne karbonet 
vant fram mens interessen for det det 
svarte karbonet sluknet. Den siste 
oljen fikk ligge urørt.

Hvordan bidrar dere i styret til 
Skogselskapets gode arbeid?
Deltar i styremøter og forsøker til en
hver tid å ta de beste avgjørelser for 
Skogselskapet i Oppland, i tillegg til at 
vi ønsker å være en god medeier av 
vår planteskole på Biri (Skogplanter 
Østnorge AS). Vi bidrar også med 
praktisk arbeid under årsmøter og 
skogdager når de ansatte har behov 
for ytterlige hjelp.

Hva gjør et verv i et styre i et lokalt 
fylkeslag interessant?
Sitat fra styremedlem Simen: Viktig å 
kunne bidra i Skogselskapets viktige 
arbeid med formidling, jeg har selv 
flere gode barndomsminner fra skole
skogdager i regi av Skogselskapet i 
Oppland, så jeg veit at det funker! Som 
eiere av en viktig bedrift i næringen er 
det også interessant og viktig å sørge 
for at riktige avgjørelser blir tatt, i tråd 
med Skogselskapet og medlemmenes 
mål.

Spørsmål til daglig leder 
Beskriv kort dine tre viktigste 
arbeidsoppgaver?
Tilrettelegger for styrearbeid og 
medlemsaktiviteter, spesielt det å 
formidle budskapet om at skog er en 
fornybar ressurs når den forvaltes 
riktig. Gjennomfører prosjekter og 
utvikler nye i tråd med Skogselskapets 
verdier. Arbeidet preges av rollen som 
«Skogens Vokter».

Hva er/ev. har deres fylkeslag planer 
for medlemsaktiviteter fremover?
I jubileumsåret 2025 skal vi fokusere på 
faglige arrangementer om skogkultur i 
utvalgte kommuner. I tillegg 
planlegger vi et spesialarrangement 
om «Fremtidsskogen» som en del av 
jubileumsmarkeringen. Gjennom 
målrettede aktiviteter rettet mot nye 
skogeiere ønsker vi samtidig å arbeide 
aktivt med medlemsverving. 

Kan du fortelle oss noe interessant 
om ditt fylkeslag som er ukjent for de 
fleste?
På årsmøtet til Skogselskapet i Oppland 
i 1968 ble grunnlaget for Oppland 
Naturvernforbund lagt. Dette skjedde 
ved nasjonalparken Ormtjernkampen 
i Gausdal, som i dag er en del av 
Langsua nasjonalpark. Som den gang 
har vi et godt forhold og en god dialog, 
vi deltok som hedersgjester i deres 
50-årsjubileum for noen år tilbake. 

En typisk dag for skogselskapet i Oppland. Fagdag om fremtidsskogen. 
Bilde er tatt av styremedlem Simen Skarkerud
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Bruk medlemsfordelene 
til de siste julegavene
Dere medlemmer er viktige for oss i Skogsselskapet, og for å vise vår takknemlighet 
har vi forhandlet frem rabatter for dere hos flere kvalitetsleverandører.  
Hva med å bruke disse fordelene på noen av årets julegaver?

Norges eneste uavhengige fagtidsskrift for skogbruk.

15 % rabatt på papirabonnement og 
25 % rabatt på digitalt abonnement 
Nettside: www.norsk-skogbruk.no
Send e-post med bestilling til abo@norsk-skogbruk.no

Medlemsfordelene gjelder ved kjøp i de respektives 
nettbutikker. 

Skogkurs utvikler og gjennomfører kurs og annen 
kompetanseheving for skogbruk, utmark og skoleverk. 
Hold deg oppdatert og ta nettkurs hos oss. 

20 % på nettkurs 
Rabattkode: Skogselskapet2024
Nettside: www.skogkurs.no

Brusletto kniver representerer håndverkstradisjon, 
utvikling og kvalitet i over 125 år. 

20 % rabatt på alle ordinære varer 
Rabattkode: Skog20
Nettside: www.brusletto.no

Norlog er din butikk for utstyr til planting, skogpleie, 
avvirking, sagbruk og generelt skogsarbeid. 

10 % rabatt på utvalgte varegrupper 
i nettbutikken
Rabattkode: Skog20-24
Nettside: www.norlog.no

Stor nettbutikk godt utvalg av klær og utstyr til friluftsliv, 
jakt, fiske og sport.  

25 % rabatt på ett kjøp i nettbutikken 
per medlem/år
Rabattkode: Skogselskapet25
Nettside: www.brukas.no

Foto: Freepik

https://norsk-skogbruk.no/
https://skogkurs.no/
https://www.brusletto.no/
https://www.norlog.no/
https://brukas.no/
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Skogvedtægter – kulturarbeider
Her i landet er bare nogen faa herreder, 
hvor der i skogvedtægterne er indtat 
bestemmelse om at der ved salg til 
industriel produktion skal erlægges en 
avgift pr. tylvt eller pr. m3, en avgift som 
senere anvendes til kulturarbeider i 
skogen om det maatte vise sig nødvendig. 
Nylig der er i Nedre Eiker vedtatt nye 
skogvedtægter og ifølge en paragraf i disse 
pligter enhver skogeier som sælger trær 
paa rot eller tømmer til industriel 
produktion at avsættee 20 øre pr. tylvt av 
det avvirkede kvantum. Beløpet indsættes 
i sparebank og benyttes til kulturarbeider 
i vedkommende skog efter hvrt som der 
blir behov derfor. 

Ny rekord for skogfondet
Skogfondet har i 2024 passert tre milliarder kroner. Det 
gir gode fremtidsutsikter for skognæringen, klimaet og 
industrien.

De siste åtte årene har innskuddet i skogfondet doblet seg og er nå 
på over 3,1 milliarder kroner. De ti siste årene er det hvert år satt inn 
mer penger i skogfondet enn det er tatt ut, selv om skogeierne også 
har økt uttaket til planting og pleie av skog. Dette opplyser 
Landbruksdirektoratet i en pressemelding.

– Den økte beholdningen har flere årsaker. Økt avvirkning, økte 
tømmerpriser og økt avsetning til fondet de siste årene er 
hovedgrunnene. Selv om investeringene også har økt, så har ikke 
bruken av skogfondet helt fulgt med på de økte innskuddene de 
siste årene. Dette betyr at det er økonomi til økt satsing i skogen i 
årene fremover, sier Trond Svanøe-Hafstad som er seksjonssjef, 
seksjon skog, avdeling ressurs og areal hos Landbruksdirektoratet.

SKOG FOR FREMTIDEN
Midlene på skogfondet er øremerket til de viktigste investeringene 
i skogen, for å kunne opprettholde en bærekraftig og lønnsom 
skogdrift. For skogeiere gir fondet mulighet til å fordele 
investeringene over tid og dermed sikre skogens langsiktige verdi. 
Fondet gir også skattefordeler for skogeier.

Økningen i skogfondet de siste årene gir mange skogeiere 
muligheter for økte investeringer i skogen. Skogkultur, enten det er 
planting eller ungskogpleie, er lønnsomt for skogeier, bidrar til økt 
karbonbinding og sikrer fornybart råstoff til industrien.

– Mange skogeiere kan gjøre mer i skogen sin. Med rekordstore 
innskudd i skogfond og høye tømmerpriser kan det for mange være 
et gunstig tidspunkt å satse i skogen, sier Svanøe-Hafstad. Alt ifølge 
pressemeldingen.

www.norsk-skogbruk.no

NYHETSNYHETS  KLIPPET

Dette er Skogfond
q �Skogfond er en lovpålagt fonds

avsetning, som skal sikre at skog
eier har midler til å finansiere 
investeringer i egen skog. 
Alle skogeiere skal ha sin egen 
skogfondkonto. Pengene på 
skogfondkontoen følger skogeien
dommen og tilhører skogeier.    

q �Skogeier må skatte av inntekter fra 
tømmersalg, men den delen som 
settes på skogfondkontoen blir 
ikke inntektsført eller beskattet før 
pengene tas ut av fondet for å 
dekke investeringer i skogen. Når 
skogeier tar pengene ut av fondet, 
så inntektsføres og skattelegges 
kun 15 prosent av beløpet. 

q �Denne skattefordelen kan sees på 
som et indirekte tilskudd i form av 
redusert skatt. Den reduserte 
skatten tilsvarer ofte et ordinært 
tilskudd fra staten på 40-50 
prosent av kostnaden.

Kilde: Landbruksdirektoratet
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HAR DU ET BILDE DU VIL DELE MED OSS?  
Send det til line.dahle@skogselskapet.no 

Nyt solstrålene i vinter.   
Foto: Hans Olav Gurebo, 
Skogselskapet i Agder.

M E D L E M S B L A D  F O R  S K O G S E L S K A P E T

Stor suksess for 
JOB:U-prosjektet 
Skogselskapet bidrar   
til lærerutdanningen  

Den viktige ungskogpleien

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

SKOGSELSKAPET
Vestfold

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

SKOGSELSKAPET
Etabl. 1898

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

S KO G     M I L J Ø
2–2023

Skogens 
vokter 
i 125 år
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Bestill på www.skogselskapet.no

Ett års abonnement på fagtidsskriftet Norsk Skogbruk 
+ ett års medlemskap i Skogselskapet

Les mer og bestill på
www.skogselskapet.no

Tilbudet gjelder til 26.12.2024

Gi kunnskap om 
skogen i julegave

800,-
Verdi: 1520,-

https://skogselskapet.no/

